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Ved en gennemlæsning af de ældre generationer af 

Slægtsbogen, støder man her og der på noget, der hed-

der Landkadetakademiet. Det var en skole for drenge og 

unge mænd, der gerne ville gøre en karriere inden for 

hæren. 

 

Akademiet blev stiftet den 26. august 1713 som pendant 

til det søkadetkompagni, der var blevet oprettet i 1701 

efter indstilling fra General-Admiralløjtnant U.C. Gylden-

løve. Før den tid fandtes ingen egentlig officersuddan-

nelse i Danmark. På Landkadetakademiet optog man 

drenge i alderen 8 til 15 år og i første omgang fik de en 

almindelig skoleuddannelse, der blev efterfulgt af en 

militær skoling. Skolen fik til at starte med til huse i Friis 

Gård på Nytorv, men i 1720 flyttede den til en bygning 

på Bredgade. 

 

Denne bygning var blevet opført i 1701-02 som et kon-

geligt operahus. Sidst i 1600-tallet var der i kongehuset 

opstået en interesse for teater og opera, og på dronnin-

gens haveslot Sophie Amalienborg, der lå nogenlunde 

der, hvor Fredericiagade og Amaliegade krydser hinan-

den, fandtes der en mindre teaterscene. Ved særlige 

lejligheder, hvor der var behov for at indbyde et større 

publikum, blev der bygget interimistiske træbygninger til 

scenen.  

 

En sådan blev bygget i anledning af Christian 5.s 44-års 

fødselsdag den 15. april 1689. Fødselsdagsforestillin-

gen var blevet en så stor succes, at kongen ville lade 

den gentage for et andet, væsentligt mere ungdomme-

ligt publikum inden for aristokrati og det bedre borger-

skab. Forestillingens krav til festblus, illumination og 

knaldeffekter medførte imidlertid, at der gik ild i interiø-

rets  løvsalsudsmykning. Dørene kunne kun åbne indad 

og blev blokeret af de skrækslagne tilskuere, og på få 

timer var både operahus og slot en rygende ruindynge, 

mens 180 mennesker mistede livet – heraf 100 børn. 

 

Man havde dog længe talt om at bygge en mere perma-

nent operabygning, hvortil også offentligheden kunne få 

adgang, så i år 1700 blev det besluttet at opføre en ny 

solid teaterbygning, der kunne overflødiggøre interimisti-

ske træbygninger. 

 

Operabygningen på Bredgade blev opført som en enkel 

længe i to etager over en høj granitsokkel med et stort 

valmtag (tag uden gavle) over en kraftig gesims. Faca-

den fik brede pilastre fra sokkel til gesims mellem ube-

handlet mønstermurværk i røde og grå teglsten. En bred 

trekantfronton rejser sig over begge langsiders midter-

partier. Bygningens 40 meter lange teatersal lå i øverste 

etage, men derudover ved man ganske lidt om opera-

ens indretning. Huset blev ingen succes. Både kongefa-

milien og publikum svigtede. Den sidste forestilling fandt 

sted i 1708. To år senere blev der indrettet et nyt teater 

på Københavns Slot, og formentlig er scenearrange-

mentet fra Operahuset flyttet til slottet. 

 

 

Det solide operahus syntes ikke udefra specielt at være 

en teaterbygning, men kunne rumme en hvilken som 

helst offentlig funktion. Indtil videre udnyttedes bygnin-

gen til krudtmagasin og lager for alskens ”skumlerier” fra 

kongens slotte, og der var kornmagasin på loftet. 

 

I 1717 besluttede kongen at indrette bygningen til land-

kadetakademi. Hver af de to hovedetager blev opdelt i 

to lave etager på tværs af de eksisterende vinduer og på 

de øvre etager kunne kadetterne ligge tæt i uopvarmede 

rum. Et stort lokale i husets midte brugtes som fægtesal. 

 

I 1728 besluttede man også at flytte søkadetterne hertil 

fra Holmen. Denne sammenlægning varede i 40 år, men 

blev ikke lykkelig. Man hørte kun om kiv og splid etater-

ne imellem, og rapporter fra 1700-tallets midte fortæller 

desuden om et ufatteligt griseri i det overfyldte hus. Byg-

ningen var stærkt nedslidt, da man i 1768 besluttede at 

flytte landkadetterne til Det brockdorfske Palæ på Amali-

enborg, som i 1765 var blevet købt af kronen.  

 

Søkadetterne skulle blive i det forfaldne operahus, hvad 

de var stærkt utilfredse med, indtil kongen året efter be-

sluttede at lade C.F. Harsdorff foretage en større om-

bygning, som arkitekten løste mesterligt.  

 

Uden at forhøje huset og ved at respektere gesimshøj-

den og det store tag fik han ved at flytte etageadskillel-

serne, sænke vinduer i både første og anden etage og 

indføje et tredje lavt vinduesfag under gesimsen plads til 

tre fulde etager med ca. fire meter til loftet. Under taget 

fik han etableret tre etager, hver knapt tre meter høje, 

og her indrettedes sovesale til søkadetterne. Trekants-

frontonerne over de to midterporte blev erstattet med 

rektangulære overdækninger. Chefen fik bolig i gavlen 

mod Bredgade samt privat have langs Bredgade. Mel-

lem hus og have lå en adgangsgård til Eksercerpladsen 

i det nordvestre højrne af den store grund. 

 

I 1788 blev det vedtaget at bytte gårde og lade landka-

detterne flytte ind i Fredericiagade, hvor de blev til 1861, 

mens søkadetterne fik Det brockdorfske Palæ.  

 

 

Operabygningen i 1774 
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Landkadetterne rekrutteredes oprindeligt blandt officers-

børn, hvis opdragelse skete for statens regning. Senere 

oprettedes også betalende pladser, først for officers-

børn, men derefter også for sønner af adlen og den civi-

le stand. Kadetterne var delvis indkvarterede og be-

nævntes da ”Akademikadetter” i modsætning til de ka-

detter, der boede i byen, og kaldtes ”Bykadetter”. Den 

årlige betaling for en kadet steg fra 73 rigsdaler i 1769 til 

208 i 1832 foruden 60 rigsdaler i undervisningspenge.  

 

Antallet af kadetter varierede meget. Ved skolens opret-

telse var der 100, i 1730 kun 50 og i 1763 kun 36 kadet-

ter. I begyndelsen af 1800-tallet steg antallet kraftigt, og 

i 1812 var der 300, indelt i to kompagnier, men derefter 

faldt det igen og endte med at være 45 da Landkadet-

akademiet blev lukket i 1861.  

 

Alderen, i hvilken aspiranterne blev optaget i yngste 

klasse, varierede også meget i tidens løb. Minimumsal-

deren har været 8 år og maksimumsalderen 19 år. Ind-

imellem tillod man dog også aspiranter direkte adgang til 

en ældre klasse, hvorved optagelsesalderen kunne 

overstige de 19. I 1812 fandtes en såkaldt volontærklas-

se, hvori drenge kunne indtræde inden de fyldte 13 år, 

men de blev ikke kaldt kadetter, før de indtrådte i den 

nederste kadetklasse. 

 

I de lavere klasser undervistes kadetterne i almindelige 

fag og legemsøvelser. De egentlige militære fag lærtes i 

ældste klasse. Forholdene på Landkadetakademiet har 

gennem tiden været højst forskellige. I midten af 1700-

tallet var de således ”højst uheldige” såvel hvad under-

visningen som den indre orden og kadetternes indbyr-

des forhold angår. I 1760’erne indførtes store forbedrin-

ger. Misbrug blev afskaffet, der indførtes god tone 

blandt kadetterne og undervisningen fremmedes i en 

ganske overordentlig grad. Opdragelsen på Landkadet-

akademiet var streng, til tider endog yderst streng. 

 

Den første la Cour, der blev elev på Landkadetakademi-

et var Pierres barnebarn Niels Georg la Cour (nr. 13). 

  

Han blev født den 11. december 1797 i Viborg som søn 

af Niels la Cour (nr. 02) og Georgia Nicoline la Cour. De 

Niels Georg blev født var hans far fuldmægtig hos by-

skriveren i Viborg, men i 1801 blev han løjtnant i lande-

værnet. I april 1802 blev Niels (senior) postmester i Hol-

stebro, og i 1807 blev han kaptajn og kompagnichef ved 

det fynske infanteriregiment. I denne forbindelse var han 

og familien stationeret i Randers, Ebeltoft og Holstebro. 

Niels Georg fulgte sin far og dennes kompagni, hvor det 

var stationeret, og var endda også selv væbnet med i 

kamp mod en engelsk barkasse ved Ebeltoft 1809.  

 

Året efter lykkedes det ham at blive optaget som landka-

det til en løn på 90 rigsdaler med kost og ophold på 

Landkadetakademiet, og 10. januar 1810 startede han i 

den daværende yngste skoleklasse, hvorved hans in-

derligste ønske blev opfyldt. Hans søn, oberst Victor 

Dornonville de la Cour (nr. 42) fortalte følgende om sin 

faders optagelse på Landkadetakademiet. Det bygger 

på generalens egen fortælling, der, som sønnen skrev 

“har præget sig fast i min hukommelse”.  

  

“Min fader, en stor og stærk prygl af en dreng på lidt 

over 12 år, er ene ankommen til København, for efter 

modtagen tilsigelse at melde sig på Landkadetakademi-

et. Med en hel del besvær er han, ved at spørge sig for, 

nået ud til Akademigade og betræder nu med en vis hel-

lig gysen, men dog frejdigt nok, for første gang, kom-

mende ind igennem lågen i Akademigade, Landkadet-

akademiets ene-mærker. Der er tomt i gården, og gåen-

de langs med den store bygning - i Jylland havde han 

aldrig set så stort et hus - kom han igennem en stor port 

ind i forhallen, fra hvilken der førte trapper op til de øvre 

etager.  

 

Medens han går op af disse, hører han nogen komme 

springende rask ned ad trapperne og bliver glad, da han 

ser, det er en kadet. Han må kunne vise ham tilrette og 

sige ham, hvor han skal henvende sig. Kadetten stand-

ser og måler den civile fremtoning med store øjne. “Med 

forlov” siger min fader på bredt jysk, “kan han ikke vise 

mig, hvor kontoret er?” “Hvad er du for én, og hvor kom-

mer du fra?” er kadettens svar med stærk holstensk ac-

cent. “Jo, jeg skulle melde mig her i dag for at blive land-

kadet, og jeg er fra Jylland!” svarer min fader. “Ih, så er 

du jo en jysk tranlampe!” siger kadetten, og ligeså hur-

tigt replicerer min fader: “Jamen så er du en tysk vindbe-

utel!” hvorpå kadetten langer min fader en knaldende 

lussing. Men den jyske tranlampe er ikke forknyt, han 

Landkadetakademiet efter ombygningen  

Landkadetakademiet i 1884  
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giver kadetten råt for usødet, og da det under slagsmå-

let snart viste sig, at jyden var den stærkeste og den 

sejeste, så indskrænkede kadetten sig til defensiven, 

idet han tog stilling med ansigtet mod væggen, gem-

mende hovedet i de korslagte arme og søgte at holde 

sin modstander fra livet ved at sparke bagud.  

  

Men min fader var nu kommet i krigshumør. Uden at 

ænse sparkene, men dog så vidt muligt undgående 

dem, stod han ved siden af kadetten og dunkede ham 

med knyttet næve i nakken. Og så optaget var han af 

denne hans hævnlyst tilfredsstillende beskæftigelse, at 

han slet ikke mærkede, at der var kommen nogen ned 

ad trappen og havde stillet sig bagved ham igen, før han 

følte den sviende smerte af en tamp, der dansede på 

hans rygstykker, og samtidig hørtes det indignerede ud-

råb af en stemme på ravnorsk: “Nej, for en ulykke! Hvad 

er det for en civil dreng, som står der og prygler en ka-

det?! Jeg skal lære dig! Hvad er du for en, og hvad vil 

du her?” Selvfølgelig havde min fader straks holdt inde 

med sine angreb, da han mærkede tampen, og med et 

lydeligt “Av” og gnidende sin ryg vendte han sig om og 

stod nu ansigt til ansigt med en af landkadetakademiets 

skoleofficerer, den norskfødte løjtnant de Seue, som 

han senere fik at vide.  

 

Som svar på de til min fader rettede spørgsmål kom det 

nu i en meget forknyt tone fra den stakkels dreng: “Jo, 

jeg skulle i dag melde mig her på akademiet for at blive 

kadet og så . . “ “Ja, det er en net måde, han introduce-

rer sig på, må jeg sige”, afbrød løjtnanten ham, 

“overfalde den første kadet, han træffer på, og tilmed en 

vordende, ældre kammerat!” Aldeles fortabt stod min 

fader der, mens tårerne randt ham i strømme ned ad 

kinderne af harme og undseelse, men så på éngang 

brød det ud af ham: “Men han slog først, og så kaldte 

han mig for en jysk tranlampe!” “Ja, men han kaldte mig 

for en tysk vindbeutel!”, faldt kadetten ind. - løjtnanten 

fikserede nu begge parter. “Hm, hm, hm” sagde han 

tilsidst, “har du fået prygl ved denne lejlighed, Baller, så 

skønner jeg nok, at du har selv været ude efter dem. Og 

hvad dig angår, min dreng, så se nu ikke længer så 

modfalden ud, nu skal jeg tage mig af dig og vise dig til 

rette, og så strør vi sand på den historie.” Trøstet fulgte 

min fader med løjtnant de Seue, og inden aften var han 

installeret som kostkadet på Det kongelige Landkadet-

akademi.  

  

På omtrent fire år tilendebragte han sit akademiske kur-

sus, forlod skolen med bedste karakter og udnævntes til 

sekondløjtnant den 2. december 1813. 

 

Niels Georg blev gift i 1835, og om det første hjem skri-

ver sønnen i sine optegnelser: "Min fader havde i hele 

sin løjtnantstid ikke haft nogen pekuniær støtte, men 

måtte komme ud af det med sin gage, og den var knap i 

de tider. Ikke desto mindre gjorde han ikke gæld. Thi 

efter hans strenge anskuelser var en mand, der gjorde 

bestandig gæld ikke stort bedre end en bedrager. Derfor 

havde han i mange år i sin sekondløjtnantsperiode ikke 

råd til at spise varm middagsmad, men levede udeluk-

kende af tør kost, og han sagde, at det var forbavsende 

så billigt, man kunne leve, når man var nødt dertil; thi 

uniformen, den skulle og burde altid være frisk og pyn-

telig, på den kunne intet spares, og uniformen var me-

get dyr, da klædet i de tider var over dobbelt så dyrt 

som nu om stunder. Senere, da min fader blev premier-

løjtnant, og navnlig da han fik bestillingstillæg som in-

spektionsofficer ved det gymnastiske institut og lærer 

ved Landkadetakademiet, slog gagen med emolumen-

ter bedre til, men indtægterne var dog tilsammen ikke 

større, da han giftede sig, end alt i alt 800 rigsdaler år-

ligt." 

 

  "Et held var det derfor for ham, at han fik en hustru, 

der var ligeså sparsommelig som han, havde de samme 

anskuelser med hensyn til stiftelse af gæld, og som fra 

begyndelsen af forstod at sætte tæring efter næring. 

Men i de tider kendte man ikke til den luksus, der nu til 

dags gør sig gældende, når unge folk skulle sætte bo. 

Mine forældres første hjem var en 3 værelsers lejlighed 

på en 3. sal i Dronningens Tværgade, og med den sum 

af nogle få hundrede rigsdaler, som min moder fik til 

udstyr fra sit hjem, skulle der ikke gøres store spræl. 

Deres møbler indskrænkede sig til det nødvendigste til 

møblering af en dagligstue, en spisestue og et sove-

kammer, samt til forsyning af køkkenet med det nød-

vendigste husgeråd og porcelæn, og dog, har de ofte 

fortalt mig, var de visse på, at de dengang vare lige så 

glade for deres tarvelige hjem, som unge folk senere, 

hvis udstyr har kostet flere tusinde, ja de vare måske 

endnu lykkeligere; thi som tiden gled, blev de i stand til 

ved gennemført sparsommelighed efterhånden at kom-

plettere deres bohave, og hver ny anskaffelse var da en 

kilde til fælles glæde for dem."  

 

  

Niels Georg la Cour (1797-1876) 
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Niels Georg og hans familie boede ved folketællingen i 

1840 i en lejlighed på Kronprinsessegade Kasserne 

med to logerende og to tjenestepiger. I 1842 blev Niels 

udnævnt til kaptajn af 1. klasse og til forstander for det 

militære gymnastiske institut og virkede som sådan fra 

1842 til foråret 1848 til almindelig anerkendelse, hvorom 

de hyppige besøg vidner, hvormed instituttet beæredes 

af fremmede fyrstelige personer og fremmede militære. 

Under Kongen af Preussens ophold her, blev han juni 

1845 udnævnt til ridder af den Røde ørns Orden. Efter 

generalkrigskommissær Nachtegalts død, blev han den 

23. juni 1847 direktør for gymnastikken i Danmark og 

indlagde sig i denne stilling store fortjenester af legems-

øvelserne her i landet.  

 

I 1850 - startede Niels Georgs nevø, der må have været 

opkaldt efter sin onkel – Niels Peter Georg (nr. 36), på 

Landkadetakademiet. Han var på daværende tidspunkt 

16 år, og han blev sekundløjtnant i 1853.  

 

Niels Georgs tre sønner Eugen (nr. 40) Charles (nr. 41) 

og Victor (nr. 42) gik alle i deres fars fodspor og blev 

optaget på Landkadetakademiet i perioden 1850—1858. 

 

 

 Den mellemste - Charles - ville dog helst have været på 

søkadetakademiet. Han var dog uheldig ved adgangs-

prøven, og tog derfor i stedet adgangseksamen til Land-

kadetakademiet, hvor han blev optaget i 1856 og han 

blev sekondløjtnant i 1858.  

 

 

På dette tidspunkt hørte deres far Niels Georg under 1. 

jægerkorps og havde indtil 1861 garnison på Kastellet.  

 

Nevøen Niels Peter Georg (nr. 36) blev selv ansat som 

kasernekommandant på kastellet fra december 1900, 

men han gik på pension allerede den 29. oktober 1902. 

  

Kastellet blev anlagt i 1662, og var da et moderne fæst-

ningsværk, som havde til formål at yde en bedre befæst-

ning af København, end forløberen for Kastellet, Sct. 

Annæ Skanse havde haft. Kastellet er bygget af den 

hollandske fæstningsbygger Henrik Rüse i perioden 

1662-1665. Egentlig var det kong Christian d. IV, som 

oprindeligt havde udformet planen til en bedre befæst-

ning af København og som i 1626 igangsatte bygningen 

af Sct. Annæ Skanse. Imidlertidig døde Christian d. IV i 

1648 og det blev således hans efterfølger, hans søn 

Frederik d. III, (der forøvrigt også oprettede livgarden ), 

som realiserede fæstningsplanerne.  

  

Eugen la Cour (1836-1900) 

Charles Dornonville de  la Cour (1838-1921) 

Victor Dornonville de la Cour (1843-1926) 

Niels Peter Georg la Cour (1834-1911) 
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Kastellets anlæggelse hænger nøje sammen med indfø-

relsen af enevælden i begyndelsen af 1660´erne.  Med 

fæstningsanlægget fik kongen en sikker base både mod 

ydre fjender og mod indre modstandere af den nye sty-

reform ”enevælden”.  For i modsætning til resten af Kø-

benhavns voldsystem, var Kastellet ikke kun rettet mod 

fjenden, men også mod byen. Kanonerne kunne nemlig 

vendes og pege mod kongens egne undersåtter. Efter 

svenskernes storm på København den 11. februar 1659, 

hvor de gamle volde og bastioner led ubodelig skade, 

blev der taget beslutning om at ombygge det oprindelige 

forsvarsværk Sct. Annæ Skanse til en mere selvstændig 

fæstning.  

 

Man måtte erkende, at udviklingen indenfor artilleri og 

militærtaktik krævede et langt stærkere og mere effektivt 

forsvarsanlæg.  Det blev derfor den hollandske fæst-

ningsingeniør, arkitekt og byplanlægger Henrik Rüse 

( senere Rysensteen ), som fik opgaven med at ombyg-

ge og udbygge til et nyt, større og stærkere fæstnings-

værk efter de mest moderne principper. Rüse var en 

kendt artillerist og fæstningsbygger i Europa bl.a. i 

Frankrig og Tyskland.  

 

Stedet blev først navngivet Citadellet Frederikshavn og 

først senere ændret til Kastellet.  ”Citadel” betyder lille 

fæstning nær en by. ”Havn” var det ord, man benyttede 

for et tilflugtssted, altså fæstningen, ”Frederiks tilflugts-

sted”. Kastellet består af fem bastioner omgivet af dob-

belte voldgrave, en femstjernet konstruktion, et barok-

kens Pentagon, hvor bastionerne fra vest og mod uret 

benævnes 1) Kongens bastion, 2) Dronningens bastion, 

3) Grevens bastion, 4) Prinsessens bastion og 5) Prin-

sens bastion.  

 

Opførelsen af Kastellets fæstningsværker og bygninger 

stod færdige d. 24. oktober 1664, hvor de første soldater 

kunne rykke ind. Den dag marcherede to kompagnier af 

Kongens Livregiment til fods og to kompagnier af Rüses 

eget regiment gennem Kongeporten ind i Danmarks før-

ste kaserne. Derfor er denne dag valgt til Kastellets offi-

cielle ”fødselsdag”. 

  

Indenfor volden med de fem bastioner blev der opført 

følgende bygninger, som alle eksisterer i dag. Seks 

”stokke” eller barakker, Nordre Magasin, Søndre Maga-

sin, Kongeporten med en buste af Frederik III og Norge-

sporten. De seks røde stokke eller stokbarakker fik ef-

terhånden navne efter, hvem der havde til huse det på-

gældende sted.  Således Generalstokken, hvor Kastel-

lets kommandant boede, Artilleristokken, hvor fæstnin-

gens artillerister var indlogerede. De øvrige fik navn ef-

ter det marketenderi, som stokken husede, nemlig Stjer-

nen, Elefanten, Fortuna og Svanen. Marketenderier var 

udsalgssteder for fødevarer for Kastellets beboere. 

  

Søndre Magasin var oprindeligt arsenal og opbevarings-

sted for våben. Omkring år 1700 indrettede man et ba-

geri, hvor man helt op til 1960 bagte brød i fire store ov-

ne. Bageriet sørgede ikke kun for Kastellets brødforsy-

ning, men solgte også rugbrød, sigtebrød, franskbrød og 

tvebakker til kaserner udenfor Kastellet. 

  

Både Søndre Magasin og Nordre Magasin har haft cel-

ler til straffefanger og i krigsårene 1848-50 og 1864 sad 

der krigsfanger her. De kæmpemæssige lofter på begge 

magasiner blev benyttet til opbevaring af korn. Søndre 

Magasin alene kunne rumme 11.000 tønder korn.  

  

Senere blev der behov for mere plads til Kastellets man-

ge aktiviteter og nye bygninger blev opført, bl.a. Kirken 

og arrestbygningen, Kommandantgården og Hovedvag-

ten. Vest for Alarmpladsen, langs Kongebastionen, blev 

den gule Kastelskirke opført i 1704. Den var oprindelig 

forbeholdt Kastellets garnison, men er siden 1902 også 

for beboerne i sognet. Kastelskirken fejrede 300 års ju-

bilæum i 2004. Der er ingen kirkegård tilknyttet.  

  

Selve kirken fremstår som en enkel barokbygning uden 

den store udsmykning. Gulkalket og med sortglaseret 

tegl. Tårnet, som nærmest må betegnes, som en tagryt-

ter, er beklædt med kobber og fløjstangens detaljer er 

forgyldt. Den ender for øvrigt i et kors, hvilket er det ene-

ste som afslører, at det er en kirke. I lighed med Hol-

mens Kirke og Garnisionskirken har Kastelskirken en 

kirkefane. Dog er fanen kun fremme under de kirkelige 

handlinger. Mandskabet blev dengang kommanderet til 

gudstjeneste, det samme gjaldt straffefangerne. Indtil 

1860 var der således skildvagt ved kirkens dør under 

gudstjenesten, og det var strafbart ikke at overvære 

denne.  

  

Den røde arrest blev bygget til på bagsiden af kirken.  

En noget speciel konstruktion af kirke og arrest. I arrest-

bygningen opførte man en fængselsgang langs kirkemu-

ren. I denne væg blev der lavet ”lyttehuller”, så fangerne 

kunne høre gudstjenesten uden at blive set.  

  

Kastellet lå forholdsvis isoleret og var desuden stærkt 

bevogtet. Derfor var det naturligt at fængsle særlig vigti-

ge fanger her. Når en person blev anbragt som fange i 

Kastellet, var det som regel på foranledning af Kongen. 
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Tidspunktet for, hvornår fangen, muligvis kunne komme 

på fri fod igen, blev der sjældent nævnt noget om, ud-

over et ubestemmeligt ”på Kongens nåde”. Men det var 

ikke hvem som helst, som kunne sidde fængslet her, det 

var statsfanger, Rigets farligste fjender, der ville omstyr-

te selve magtens grundvold. Blandt de mere prominente 

statsfanger var Rigets kansler Peder Griffenfeld, der sad 

i arrest fra 1676 til 1680 sigtet for landsforræderi. Sene-

re sad også Struense her, inden sin henrettelse på 

Østre Fælled. 

  

En mølle manglede heller ikke, den første en stubmølle 

blev opført på Kongens Bastion i 1718, men blev knust 

under en forrygende storm i 1846. Allerede året efter 

blev en ny mølle opført, denne gang en hollandsk vind-

mølle, der stadig står på bastionen, som eneste tilbage-

værende af den lange række af møller, ser i sin tid stod 

på Københavns volde. Guldaldermaleren Christen Køb-

ke (1810-1848), hvis far ejede møllen, malede flittigt 

mange af sine motiver her på Kastellet.  

 

Kastellet lå oprindeligt helt afsondret fra byen, men har i 

sine storhedstider huset optil 1800 soldater, personale 

og pårørende. Her har den militære styrke, der dannede 

en garnison under egen kommandant levet sit helt eget 

liv.  

 

Under krigen mod England i 1801 kom Kastellet som 

følge af flådens placering ikke til at gribe ind i slaget på 

Reden d. 2. april. Derimod var Kastellet i kamp med 

englænderne, da de i 1807 gik i land for fra landsiden 

for at erobre København. Fæstningen blev sat i for-

svarsstand og dens forsyning af skyts bragt i orden. Ka-

stellet kom til at råde over 78 kanoner og 35 mortérer.  

Under englændernes bombardement, forsvarerede Ka-

stellet bravt København, men måtte overgive sig sam-

men med resten af byen. Guldaldermaleren 

C.W.Eckersberg har fremstillet et kobberstik af denne 

begivenhed.  

 

 

 

 

 

 

 

Englændernes bombardement viste, at både Kastellet 

og den øvrige befæstning var forældet. Derfor blev Kø-

benhavns befæstning nedlagt i 1850’erne, mens Kastel-

let fortsatte som kaserne. 

 

De sidste la Cour’er der boede på Kastellet var Niels 

Peter Georg og familie, heriblandt datteren Christine 

Charlotte Dornonville de la Cour (nr. 36-7). 

 

Hun blev født den 21. december 1872 i Viborg. Hun tog 

præliminæreksamen ved universitetet oktober 1889 og 

var derefter lærerinde på landet fra november 1890 til 

februar 1892. Fra oktober 1892 til oktober 1900 var hun 

ved Frk. Lindhards skole i Aarhus. I sommeren 1899 var 

hun elev på Frederiksborg Højskole. Derefter flyttede 

hun med sine forældre til København og flyttede ind på 

Kastellet.  I 1901-02 gennemgik hun statens étårige kur-

sus i dansk og kirkehistorie. Hun boede i sit hjem i Ka-

stellet indtil august 1903 beskæftiget med husligt arbej-

de og undervisning. Hun flyttede siden til Odense, hvor 

hun døde den 5. november 1945.  

Christen Købke: Parti uden for Nordre Kastelport, 1834 

C.W.Eckersberg:  

Det frygtelige bombardement af København, 1807 
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